Nº 151, quinta-feira, 7 de agosto de 2008 1093 ISSN 1677-7069
<!ID1290541-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 8/2007

OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objetivo alterar cláusulas do
convênio n.º 008/2007
1.1.2- Alterar o quantitativo de bolsas, a serem concedidas constante
na Cláusula Primeira - Do Objeto, passando a constar no item 1.1 o
seguinte texto: O presente Convênio tem por objeto a realização de
estágio de estudantes e a concessão de bolsas de estágio, no total de
233 (duzentos e trinta e três) bolsas, sendo 171 (cento e setenta e um)
para nível superior e 62 (sessenta e dois) para nível médio.
1.1.3- Alterar a Cláusula Segunda - Das obrigações do CIEE/EJ,
passando a constar no item 2.1.6 o seguinte texto: O agente de
integração-CIEE, não repassará nenhum tipo de recurso destinado a
bolsa-auxilio aos estagiários, ficando a cargo do Inmetro toda e qual-
quer responsabilidade por este pagamento.
1.1.4- Alterar a Cláusula Terceira - Das obrigações do Inmetro, pas-
sando a constar no item 3.1.8 o seguinte texto: O Inmetro não re-
passará ao CIEE, os recursos destinados ao pagamento da bolsa-
auxílio, pois o pagamento será de forma direta aos estagiários pelo
Sistema Integrado da Administração de Pessoal - SIAPE.
1.1.5- Alterar a Cláusula Sétima - Da Jornada, passando a constar no
item 7.1 o seguinte texto: A jornada de atividades do estágiário passa
a ser de 30 (trinta) horas ou de 20 (vinte) horas semanais, em horário
de funcionamento do Inmetro, sem prejuízo das atividades discen-
tes.
1.1.6- Alterar a Cláusula Oitava - Da Bolsa de Estágio, passando a
constar no item 8.1 o seguinte texto: O estudante de nível superior ou
de nível médio perceberá bolsa de estágio de R$ 520,00 (quinhentos
e vinte reais) e R$ 290,00 (duzentos e noventa reais) equivalentes a
trinta horas semanais, respectivamente, o valor da bolsa será reduzido
em trinta por cento no caso de jornada de vinte horas.
1.1.7- Alterar a Quatorze - Do Repasse, passando a constar no item
14.5 o seguinte texto: 14.5 - O valor global estimado do presente
Convênio é de R$ 1.383.456,00 (hum milhão, trezentos e oitenta e
três mil e quatrocentos e cinqüenta e seis reais), conforme quadro
abaixo.
RECURSOS FINANCEIROS: O valor global estimado do presente
termo aditivo é de R$ 1.383.456,00 (hum milhão, trezentos e oitenta
e três mil e quatrocentos e cinqüenta e seis reais) e será financiado
com recursos orçamentários do Inmetro, a ele consignados no Or-
çamento da União para o exercício de 2008, já tendo sido emitida
Nota de empenho n.º 2008NE900746 de 27/06/08, no valor de R$
1.000,00 (um mil reais).
VIGÊNCIA: Este Termo Aditivo entra em vigor na data de sua
publicação.DATA DA ASSINATURA: 06 de Agosto de 2008.
<!ID1290550-0>

EDITAL Nº 19 - INMETRO, DE 6 DE AGOSTO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

O INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMA-
LIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL (Inmetro) torna público o
resultado provisório da perícia médica dos candidatos aos cargos de
Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade e de Analista
Executivo em Metrologia e Qualidade que se declararam portadores
de deficiência no concurso público para provimento de vagas nos
cargos de nível superior de Especialista em Metrologia e Qualidade
Sênior, de Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade e de
Analista Executivo em Metrologia e Qualidade.

1 Relação provisória dos candidatos qualificados como por-
tadores de deficiência, na seguinte ordem: cargo/área, número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

1.1 PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLO-
GIA E QUALIDADE - ÁREA DE ARTICULAÇÃO INTERNA-
CIONAL

10005123, Fabio Figueiredo Alves da Cunha, 10010374,
Paulo Sergio Brito Silva, 10009319, Rafael Magno Maciel Costa e
Brito

1.2 PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLO-
GIA E QUALIDADE - ÁREA DE AVALIAÇÃO DA CONFOR-
MIDADE

10007507, Marcos Lopes Guerreiro / 10021378, Roberto
Aieta Afonso.

1.3 ANALISTA EXECUTIVO EM METROLOGIA E QUA-
LIDADE - ÁREA DE GESTÃO CORPORATIVA

10005232, Octavio Hamu Xavier.
1.4 ANALISTA EXECUTIVO EM METROLOGIA E QUA-

LIDADE - ÁREA DE GESTÃO ESTRATÉGICA/GOIÂNIA
10002206, Nei Augusto Andrade.
1.5 ANALISTA EXECUTIVO EM METROLOGIA E QUA-

LIDADE - ÁREA DE GESTÃO ESTRATÉGICA/RIO DE JANEI-
RO

10003317, Bruno Alves Rocha, 10002476, Juliana Coutinho
Oliveira / 10014526, Ronaldo Habib de Barros.

2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resul-

tado provisório na perícia médica, nos dias 8 e 11 de agosto de 2008,
das 8,30 horas às 16 horas, observado o horário oficial de Bra-
sília/DF, na Coordenação de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
Prédio 20, 3º andar, Divop, Avenida Nossa Senhora das Graças, 50,
Xerém, Duque de Caxias, conforme modelos de formulários dis-
poníveis no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concur-
sos/inmetro2007.

2.1.1 Para a interposição de recursos, os candidatos não
qualificados como portador de deficiência poderão ter acesso ao es-
pelho do laudo de perícia médica, que estará disponível no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/inmetro2007, nos dias 8
e 11 de agosto de 2008.

2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em
seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo será preliminar-
mente indeferido.

2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão prelimi-
narmente indeferidos.

2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio
eletrônico, fora do prazo e/ou em desacordo com Edital n.º 1 -
INMETRO, de 20 de junho de 2007, publicado no Diário Oficial da
União, e com este edital.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na perícia médica será publicado no

Diário Oficial da União e divulgado na Internet, no endereço ele-
trônico http://www.cespe.unb.br/concursos/inmetro2007, na data pro-
vável de 15 de agosto de 2008.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA
Presidente do Instituto

<!ID1291634-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Mídias para Backup. Total
de Itens Licitados: 00007 . Edital: 07/08/2008 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Santa Alexandrina, nº 416 - prédio
anexo Rio Comprido - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Pro-
postas: a partir de 07/08/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 19/08/2008 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

EDSON LUIZ DE AQUINO.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 06/08/2008)
<!ID1291647-0>

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 50/2008

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 24/07/2008 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisicao
de pneus, camaras, baterias automotivas

(SIDEC - 06/08/2008)
<!ID1291648-0>

PREGÃO Nº 59/2008

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 31/07/2008 . Objeto: Pregão Eletrônico - Servico de
manutencao preventiva e corretiva em veiculos leves e medios do
Setor Regional de Caxias do Sul-SERCA

ROSANGELA BEATRIZ BANDEIRA BILYCZ
Chefe do Núcleo de Apoio e Registro de Compras

(SIDEC - 06/08/2008)
<!ID1291636-0>

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2008

O Instituto Nacional de Metrologia,Normalização e Quali-
dade Industrial - INMETRO,torna público o resultado da Tomada de
Preços n.º 002/2008 -Processo n.º 52600.029435/2008, objeto: CON-
TRATAÇÃO EMPRESA ESPECIAIZADA EM REFORMA GERAL
DO PRÉDIO N.¨ 28 - LAMOC, PARA ADEQUAÇÃO COMO CEN-
TRO DE PESQUISAS DE BIOCOMBUSTÍVEIS E CONSTRUÇÃO
DE SUBESTAÇÃO PARA ATENDER AOS PRÉDIOS 26, 27, 28 E
29, NA ÁREA I DO CAMPUS DO INMETRO EM XERÉM, sa-
grando-se vencedora a empresa: SALES PEREIRA ENGENHARIA
E CONSTRUÇÕES LTDA. - Valor Total da Licitação R$ 644.674,34
(Seiscentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e quatro reais
e trinta e quatro centavos). Mais informações: site:www.inme-
tro.gov.br ou na Rua Santa Alexandrina, n.º 416, prédio anexo - Rio
Comprido - RJ, tel. (21) 2502-6525/2502-6526 - EDSON LUIZ DE
AQUINO - Presidente da Comissão Permanente de Licitação do IN-
METRO.

(SIDEC - 06/08/2008)
<!ID1291637-0>

PREGÃO Nº 7/2008

O Instituto Nacional de Metrologia,Normalização e Quali-
dade Industrial - INMETRO,torna público o resultado do Pregão
Eletrônico n.º 007/2008 - Processo n.º 52600.014485/2008, objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVI-
ÇOS TÉCCNICOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM UM SIS-
TEMA DEARREFECIMENTO,COMPOSTO POR 04 (QUATRO)
TORRES DE 200TR, INSTALADOS NO CAMPUS DO INME-
TRO/XERÉM,sagrando-se vencedora a empresa: ADECLAIR TOR-
RES DE REFRIGERAÇÃO LTDA. - Valor Total da Licitaação R$
91.000,00 (Noventa e um mil reais).Mais informações: site:www.in-
metro.gov.br ou na Rua Santa Alexandrina, n.º 416, prédio anexo- Rio
Comprido - RJ, tel. (21) 2502-6525/2502-6526 -EDSON LUIZ DE
AQUINO - Presidente da Comissão Permanente de Licitação do IN-
METRO.

(SIDEC - 06/08/2008)

<!ID1291638-0>

PREGÃO Nº 11/2008

O Instituto Nacional de Metrologia,Normalização e Quali-
dade Industrial - INMETRO,torna público o resultado do Pregão
Eletrônico n.º 011/2008 - Processo n.º 52600.018344/2008, objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVI-
ÇOS TÉCNICOS DE REFORMA E REPARO NAS INSTALAÇÕES
PREDIAIS DA CENTRAL DE UTILIDADES DO CAMPUS DO
INMETRO/XERÉM, sagrando-se vencedora a empresa: MACRO-
PORTE CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA. - Valor Total da
Licitação R$ 68.000,00 (Sessenta e oito mil reais). Mais informações:
site:www.inmetro.gov.br ou na Rua Santa Alexandrina, n.º416, prédio
anexo - Rio Comprido - RJ, tel. (21) 2502--6525/2502-6526 - ED-
SON LUIZ DE AQUINO - Presidente da Comissão Permanente de
Licitação do Inmetro.

(SIDEC - 06/08/2008)
<!ID1291639-0>

PREGÃO Nº 16/2008

O Instituto Nacional de Metrologia,Normalização e Quali-
dade Industrial - INMETRO,torna público o resultado do Pregão
Eletrônico n.º 016/2008 - Processo n.º 52600.020932/2008, objeto:
AQUISIÇÃO DE UM SISTEMA DE ENERGIA INITERRUPTA
(NO BREAK), sagrando-se vencedora a empresa: ATA SISTEMAS
DE ENERGIA LTDA. - Valor Total da Licitação R$ 21.000,00 (Vinte
e um mil reais). Mais informações: site:www.inmetro.gov.br ou na-
Rua Sa nta Alexandrina, n.º 416, prédio anexo - Rio Comprido - RJ,
tel. (21) 2502-6525/2502-6526 - EDSON LUIZ DE AQUINO - Pre-
sidente da Comissão Permanente de Licitação do INMETRO.

(SIDEC - 06/08/2008)
<!ID1291640-0>

PREGÃO Nº 17/2008

O Instituto Nacional de Metrologia,Normalizaçãoe Qualidade
Industrial - INMETRO, torna públicoo resultado do Pregão Eletrônico
n.º 017/2008 -Processo n.º 52600.011766/2008, objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS, OBJETIVANDO A ELABORAÇÃO
DEPROJETO E MONTAGEM DO CONJUNTO DE EQUIPAMEN-
TOS QUE COMPÕE O SISTEMA DE TV, DA CENTRAL DE
COMUNICAÇÃO DO CICMAC/INMETRO, sagrando-se vencedo-
raa empresa: VALLE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - ValorTotal
da Licitação R$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais).Mais
informações: Site:www.inmetro.gov.br ou na Rua Santa Alexandri-
na,n.º 416, prédio anexo - Rio Comprido - RJ, tel.(21) 2502-
6525/2502-6526 - EDSON LUIZ DE AQUINO- Presidente da Co-
missão Permanente de Licitação do INMETRO.

(SIDEC - 06/08/2008)
<!ID1291641-0>

PREGÃO Nº 20/2008

O Instituto Nacional de Metrologia,Normalizaçãoe Qualidade
Industrial - INMETRO, torna públicoo resultado do Pregão Eletrônico
n.º 020/2008 -- Processo n.º 52600.011574/2008, objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRODUÇÃO DE FILMES DE 30SE-
GUNDOS, UM SOBRE ETIQUETA DE CONSUMO E OUTRO
VÁLVULA DE SEGURANÇA, NO HORÁRIO GRATUITO DO
GOVERNO FEDERAL, sagrando-se vencedora a empresa:FUNDA-
ÇÃO JOSÉ DE PAIVA NETTO. - Valor Total da Licitação R$
10.000,00 (dez mil reais). Mais informações: site: www.inme-
tro.gov.br ou na Rua Santa Alexandrina, n.º 416, prédio anexo - Rio
Comprido - RJ, tel. (21) 2502-6525/2502-6526 - EDSON LUIZ DE
AQUINO - Presidente da Comissão Permanente de Licitação do IN-
METRO.

(SIDEC - 06/08/2008)
<!ID1291642-0>

PREGÃO Nº 23/2008

O Instituto Nacional de Metrologia,Normalizaçãoe Qualidade
Industrial - INMETRO, torna públicoo resultado do Pregão Eletrônico
n.º 023/2008 -Processo n.º 52600.019325/2008, objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO INDUSTRIAL E DE-
CONTROLES ELETRO-ELETRÔNICOS, A SEREM INSTALA-
DOS NAS CÃMARAS FRIGORÍFICO , sagrando-se vencedora a
empresa: ENGEPOM EQUIPAMENTOS PARA REFRIGERAÇÃO
LTDA. - Valor Total da Licitação R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil
e quinhentos reais)Mais informações: site: www.inmetro.gov.br ouna
Rua Santa Alexandrina, n.º 416, prédio anexo- Rio Comprido - RJ,
tel. (21) 2502-6525/2502- 6526 - EDSON LUIZ DE AQUINO -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do INMETRO.

EDSON LUIZ DE AQUINO
Presidente da CPL

(SIDEC - 06/08/2008)

SUPERINTENDÊNCIA DE GOIÁS
<!ID1291644-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 12/2007. Nº Processo: 52614001988/2007.
Contratante: INMETRO INSTITUTO NAC DE METROL -NORM E
QUAL INDUSTRIAL. CNPJ Contratado: 36831212000168. Contra-
tado : FLORART PAISAGISMO LTDA ME -Objeto: Altera as cláu-